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Stichting Duurzame Ontwikkeling Nederland Suriname
t.a.v. dhr. H. Comvalius

Lambertus Hortensiuslaan 66

1412 GX Naarden

Voorthuizen, 12 juli 2024

Geachte heer Comvalius,

Wij hebben het genoegen u hierbij ons rapport aan te bieden van Stichting Duurzame
Ontwikkeling Nederland Suriname.

Beoordelingsverklaring

Ingevolge uw opdracht hebben wij het rapport over het jaar 2023 samengesteld op basis van
de richtlijn 650 van de door u verstrekte gegevens.

Uit de beoordeling en samenstelling van de jaarrekening is er niets geconstateerd waardoor
het getrouwe beeld van de jaarrekening in twijfel kan worden getrokken.

Tot het geven van nadere toelichting zijn wij gaarne bereid.

Hoogachtend,

D. Koster Advies B.V.

D. Koster
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1.

De stichting d’ONS is op 14 december 2006 officieel opgericht

1.1 Bestuur

Het bestuur van d’ONS was op 31 december 2023 als volgt samengesteld:

Rob Baan Voorzitter bestuur
Ansolus Jacobus de Smet Penningmeester
Rene Meyer Secretaris

1.2 Organisatie
De dagelijkse leiding van het organisatiebureau is gedelegeerd aan de directie in de
persoon van drs. Hendrik Comvalius.

1.3 Vergaderingen

Het bestuur heeft in het verslagjaar 4 keer vergaderd.



Financieel jaarverslag 2023

3.1 Financiéle positie

Financiéle positie

Vlottende activa
Vlottende passiva

Werkzaam vermogen
Financiering van het vermogen

Vermogen
Langlopende schulden
Totaal

Liquiditeitsontwikkeling
Werkkapitaal per 31 december 2022
Werkkapitaal per 31 december 2023
toename liquiditeiten

Staat van herkomst en besteding van middelen

Herkomst de middelen

Exploitatieoverschot

31.12.2023 31.12.2022
€ €

55.485 29.006

0 0

55.485 29.006

54.433 25.122

0 0

54.433 25.122
25.122
54.433
29.311

31.12.2023 31.12.2022

29.311 (11.014)




3.2 Balans

Balans per 31 december 2023
Activa

Immateriéle vaste activa
Materiéle vaste activa
Financiéle vaste activa

Handelsdebiteuren

Vorderingen en overlopende activa
Effecten

Liquide middelen

Totaal activa

31.12.2023 31.12.2022
€ €

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

600 600

0 0

54.885 28.406

55.485 29.006

55.485 29.006




Passiva

Reserves
Continuiteitsreserve
Bestemmingsreserve
Herwaarderingsreserve
Overige reserves

Bestemmingsfondsen
Voorzieningen

Langlopende schulden

Kortlopende schulden

Totaal passiva

31.12.2023 31.12.2022
€ €

0 0

0 0

41.818 0

0 0

12.605 25.122

54.423 25.122

0 0

0 0

0 0

1.052 3.884

55.485 29.006




3.3 Staat van baten en lasten over het jaar 2023

Staat van baten en lasten over het jaar
2023
Baten

Baten uit eigen fondswerving 9.908
Koppert Cress BV 19.000
Rijkszwaan 2.000
Stg Art Laren 0
Gem. Westland 32.000
Subsidie van ministerie LNV 0
Subsidies van provincie Flevoland 8.500
Rente inkomsten 148
Lasten

Projectkosten 18.190
Prithvi Thakoer/Jeiel Grant tbv 3.568
opleiding

Totaal besteed

Kosten eigen fondswerving 5.284
Kosten gezamenlijke acties 0
Kosten werving baten

Kosten beheer

Salaris -452

Sociale lasten 8

Vrijwilligersvergoeding 0
Huisvestingskosten 9.646
Kantoorkosten 4.388

Administratie en telefoonkosten 926
Bankkosten 687
Resultaat

Resultaatbestemming

Toevoeging/onttrekking aan:

Bestemmingsreserve 41.818
Overige reserve (12.507)

Totaal

71.556

21.758

5.284

15.203

29.311

29.311

10.482
15.600

3.500
11.000

7.500

23.172
3.805

3.241

11.489
1.828
1.900
8.545
3.658

937
521

(11.014)
(11.014)

48.082

26.977

3.241

28.878

(11.014)



3.4 Toelichting
Toelichting

Grondslagen voor valuta-omrekening

Activa en passiva in vreemde valuta worden omgerekend tegen de valutakoers per balansdatum.
Koersverschillen worden in de winst-en-verliesrekening verwerkt. In de winst-en-verliesrekening zijn
omzet, kosten en resultaten omgerekend in euro’s tegen de op het moment van de transactie geldende

koers.

Grondslagen van waardering

Vorderingen en overlopende activa

De vorderingen worden gewaardeerd tegen nominale waarde. Voor eventuele oninbaarheid wordt een

voorziening getroffen.

Overige activa en passiva

Alle overige posten in de balans worden gewaardeerd tegen nominale waarde.

Toelichting op de balans

Vorderingen en overlopende activa

Borg
Overige vorderingen
Totaal vorderingen en overlopende activa

Liquide middelen

Kas

ING Bank NLOSINGB0673625494
ING Bank NL84INGB0008482225
ING Bank NL98INGB0007557466
ING Bank Creditcard 80000063073
ING Bank A957-86971

ING Bank M974-98298

Totaal Liquide middelen

600 600
0 0

600 600
200 200
2.059 2.560
18.696 1.478
10.808 18.109
0 (5.074)
7.046 11.000
16.076 0
54.885 28.406




Bestemmingsreserve

Schooltuinproject Kiwanis

Gemeente Westland: uitwisseling 2 studenten in 2024 en 2
studenten in 2025

Provincie Flevoland: Student Jeiel Grant

Totaal schulden en overlopende passiva

Kortlopende schulden
Nog te betalen loonheffing (nog te verlonen in 2023)

Crediteuren
Totaal schulden en overlopende passiva

10

7.046
26.272

8.500

41.818

427
625

3.884

1.052

3.884




Mission statement Stichting duurzame Ontwikkeling Nederland
Suriname [d'ONS]

A. Strategisch beleid

Onze visie

Een ontwikkeld en welvarend Suriname, met behoud van natuur en milieu.

Onze missie

Stichting d’ONS wil de natuur van Suriname veiligstellen voor volgende generaties. Met

ruimte voor mens en economie en samen met organisaties, bedrijven en inwoners van

Suriname.

Vanuit onze kernwaarden “betrokkenheid, samenwerking en bewustwording” ontwikkelen

wij projecten die een concrete bijdrage leveren aan een duurzame ontwikkeling in

Suriname op het gebied van landbouw, energie en toerisme:

1.Landbouw: gezonde landbouw gericht op voedselveiligheid, schoon milieu en goede
gezondheid. Een kringloopeconomie waar geen grondstoffen verloren gaan en
vervuiling wordt voorkomen.

2.Energie: Inzet van zonne-energie vooral op plaatsen waar nauwelijks tot geen
aansluiting op het lichtnet mogelijk is.

3.Toerisme: beschermen en behoud van de reuze schildpadden in Suriname.

Onze doelen

1. Behoud van natuur en goede leefomgeving in Suriname voor toekomstige
generaties.

2. Bewustmaking van met name de jeugd van de waarde van de natuur en een
goede leefomgeving in Suriname.

3. Door educatie en bewustwording een duurzame ontwikkeling van de agrarische
bedrijven in Suriname.

4. Werken met koplopers; duurzame bedrijven binnen de sectoren agro, energie en
toerisme.
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Toelichting bestuur op activiteiten 2023 Stichting d’'ONS
Puntsgewijs hierbij een overzicht van de belangrijkste activiteiten in dit boekjaar.

1. De uitwisseling van Hbo-studenten uit Suriname met de Aeres Hogeschool te
Dronten en MBO studenten met Lentiz MBO uit de gemeente Westland, verloopt
voortvarend. Inmiddels heeft een Hbo-student sinds de start van de uitwisseling (2021),
zijn twee jarige opleiding bij AERES afgerond en is een tweede in september 2023
gestart. In maart 2024 zullen er twee MBO studenten van het Natuur Technisch Instituut
(NATIN) bij Lentiz MBO in Westland een 3-maandelijkse stage en studie doorlopen.
Financiering van deze studenten is mede mogelijk gemaakt door de Provincie Flevoland
(de HBO- uitwisseling) en de gemeente Westland (MBO- uitwisseling).

2. Voor het schildpaddenproject zijn wij bezig met het werven en opleiden van de
vrijwilligers, zodat deze in het broedseizoen ingezet kunnen worden.

3. Het schooltuinenproject is prima van start gegaan en de deelnemende leerlingen
van de basisschool John Monkou, zijn zeer enthousiast en leergiering. Door Kiwanis club
Laren is in 2023 een bedrag beschikbaar gesteld voor de uitvoering, en inmiddels is er
ook door de club een toezegging gedaan om in 2024 wederom een financiéle bijdrage te
leveren. Hiermee is de continuiteit van het project voor de komende twee jaren geborgd.
Verder is in 2024 is een toezegging gedaan door het bedrijf Koppert Cress om een grote
glazen kas te doneren voor de uitvoering van schooltuinactiviteiten op het terrein van
kindertehuis Maria Hoeve in Suriname, waar in 2023 het schooltuinproject gestart is.

4, In plaats van de jaarlijkse Award uitreiking is in oktober 2023 een event bij het
Natuur Technisch Instituut (NATIN) georganiseerd die een samenwerking tussen stichting
d’ONS en NATIN moest beklinken en waarbij als hoogtepunt studiebeurzen aan twee
studenten van NATIN zijn uitgereikt. Voor verdere info hierover verwijzen wij naar onze
website waar een uitgebreid verslag op is te lezen

5. Ook in 2023 is veel energie gestoken in het werven van vrijwilligers voor onze
stichting. Er zijn inmiddels 3 vrijwilligers geworven, die meteen ingezet konden worden,
wat goed is voor de continuiteit van de activiteiten van de stichting. Wij zijn blij en trots
op hun inzet en geleverde prestaties!!!

Tot zover

Anco de Smet,
Penningmeester stichting d’'ONS
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